
            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI
Nr. 39 del 15/12/2022

OGGETTO: Adesione al rinnovo  della convenzione per la gestione associata del Centro
Antiviolenza  "Parla con Noi" per le azioni di contrasto alla violenza per il triennio
2023-2025.

 L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 17:30
tramite collegamento Teams in videoconferenza si è riunito il Comitato dei Sindaci dell'ATS 6.

1) COMUNE DI FANO
DIMITRI TINTI

PRESIDENTE Presente

2) COMUNE DI FRATTE ROSA 
ALESSANDRO AVALTRONI

SINDACO Assente

3) COMUNE DI MONDAVIO 
ROBERTA GALASSI

ASSESSORE Presente

4) COMUNE DI MONDOLFO 
NICOLA BARBIERI

SINDACO Assente

5) COMUNE DI MONTE PORZIO 
LAURA EUSEPI

ASSESSORE Presente

6) COMUNE DI PERGOLA 
SIMONA GUIDARELLI

SINDACO Presente

7) COMUNE DI SAN COSTANZO
MILENA VOLPE

ASSESSORE Presente

8) COMUNE SAN LORENZO IN CAMPO
DAVIDE DELLONTI

SINDACO Presente

9) COMUNE DI TERRE ROVERESCHE
ANTONIO SEBASTIANELLI

SINDACO Assente

Assenti: 3  Presenti: 6

Assume la Presidenza DIMITRI  TINTI Assessore del Comune di Fano, Ente capofila dell'ATS
n.6.
E' altresì presente la Coordinatrice d'Ambito d.ssa Roberta Galdenzi che partecipa con funzioni
di consulenza e di verbalizzazione



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

COMITATO DEI SINDACI
 AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n.6

ORIGINALE

OGGETTO: Adesione al rinnovo convenzione per la gestione associata del Centro
Antiviolenza "Parla con Noi" e per le azioni di contrasto alla violenza per il triennio
2023-2025.

DATO ATTO che la presente seduta del Comitato dei Sindaci si tiene in videoconferenza e con
la presenza della Coordinatrice di Ambito in funzione di segretaria verbalizzante che ha
accertato, mediante video, l'identità dei  partecipanti e quindi la sussistenza del numero legale;

PREMESSO che:
-  il Comitato dei Sindaci dell'ATS 6 con Deliberazione n. 42 del 28/11/2019 aveva approvato la
Convenzione per la gestione associata del Centro Antiviolenza "Parla con Noi" e delle azioni di
contrasto alla violenza di genere per il triennio 2020 – 2022 ;
- con  suddetta deliberazione veniva approvata  anche la compartecipazione  dell'ATS 6 alle
spese per la gestione del Centro Antiviolenza  "Parla con Noi" e delle azioni di contrasto alla
violenza di genere per il triennio 2020-2022, per un importo pari ad € 6.000,00 annui, da
trasferirsi all ATS 1 – Comune di Pesaro capofila ;
- la centralità del tema dell'abuso e del maltrattamento nei confronti delle donne induce le
Istituzioni pubbliche a potenziare i servizi esistenti e rafforzare le reti di collaborazione
pubblico-privato come egregiamente rappresentate negli anni dall'attività offerta dal Centro
Antiviolenza provinciale, anche mediante azioni territoriali di promozione e sensibilizzazione
nelle scuole e attraverso lo svolgimento di un'azione concreta per l’attivazione di percorsi di
uscita dalla violenza ;
-l'articolata attività offerta dal Centro di antiviolenza, aperto 5 gg. la settimana, in coerenza con
quanto previsto dalla L. R. 32/08 e dall’Intesa Stato – Regioni ai sensi dell’art. 8 comma 6 della
Legge 5 giugno 2003 n. 131 tra il Governo e le Regioni relativa ai requisiti minimi dei Centri
Antiviolenza e delle Case di Accoglienza previste dall’art 3 comma 4 del DPCM del 27/11/2014,
 prevede le seguenti azioni:

Ascolto: colloqui telefonici e preliminari per individuare i bisogni e fornire le prime
informazioni utili;
Accoglienza: garantire protezione e accoglienza gratuita alle donne vittime di violenza a
seguito di colloqui strutturati e programmati
Assistenza psicologica: supporto psicologico;
Assistenza legale: colloqui informativi e di orientamento, supporto di carattere legale (civile e
penale);



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

Supporto ai minori vittime di violenza assistita;
Orientamento al lavoro attraverso informazioni e contatti con i servizi sociali, i centri per
l’impiego per percorsi di inclusione lavorativa;
Orientamento all’autonomia abitativa attraverso convenzioni con gli Enti locali,

- il crescente numero dei casi ha indotto altri Ambiti del territorio provinciale ad attivare
Sportelli di ascolto presso proprie sedi, coerentemente con quanto approvato dal Comitato dei
Sindaci dell'ATS n.6 con propria Deliberazione n.5 del 14.01.2022 avente ad oggetto "Linee di
indirizzo per l'attivazione  di uno sportello territoriale del Centro anti-violenza provinciale
"Parla con Noi" ;

CONSIDERATO che:
- l ‘ATS 1 – Pesaro, con nota Prot.144358 del 14.11.2022 acquisita agli atti con Prot.112613 di
pari data, ha richiesto l’adesione formale al rinnovo della convenzione con riferimento al triennio
2023-2025 , nella quale l’ATS 6 dichiara esplicitamente di :
- condividere la gestione associata del Centro Antiviolenza “Parla con Noi”  allo sviluppo di
contrasto alla violenza ad esso connesse per il triennio 2023/2025,
- partecipare attraverso il proprio personale ad almeno 2 incontri annuali del tavolo Antiviolenza
provinciale,
- esser disponibile al confronto e alla condivisione degli obiettivi,
- impegnarsi a realizzare almeno un evento annuale di sensibilizzazione sul tema della violenza
nel proprio territorio,
- impegnarsi a sostenere gli oneri relativi alla gestione del Centro Antiviolenza e alle azioni di
sensibilizzazione e formazione ad esso connesse con un finanziamento complessivo a proprio
carico pari ad Euro 18.000,00 per il triennio 2023/2025 (per ogni annualità il finanziamento è
pari ad Euro 6.000,00), trasmettendo a seguito di stipula della convenzione di che trattasi
apposito atto amministrativo di impegno delle relative quote;
- l'ATS n.6 si impegna altresì, nell'ambito della co-progettazione attivata dall'ATS n.1 capofila, a
finanziare con risorse aggiuntive il costo di un’operatrice finalizzata a garantire l’apertura dello
Sportello di Ascolto di Fano per un giorno la settimana (4 ore) come comunicato con Nota
Prot.109781 del 17.11.2022, richiedendo l'inserimento di suddetta opzione nell’avviso di
manifestazione di interesse relativo alla futura co-progettazione;

EVIDENZIATO CHE:
-  il Centro Antiviolenza oltre a svolgere azioni sul territorio di promozione e sensibilizzazione
per il  contrasto all'abuso ed al maltrattamento svolge un' azione concreta per l’attivazione di
percorsi di uscita dalla violenza ;
- nel corso della triennalità 2020-2022 si è riscontrato un  considerevole aumento di situazioni  di
maltrattamento sottoposte alla cura ed all'accompagnamento del servizio sociale professionale
anche usufruendo delle azioni del Centro Antiviolenza “ Parla con Noi” per percorsi di tutela, di
autonomia  e di libertà;



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

RITENUTO, pertanto, di aderire al rinnovo della convenzione per la gestione associata del
Centro Antiviolenza “Parla con Noi” e delle azioni di contrasto alla violenza per il triennio
2023-2025, dando atto dell'elevato valore qualitativo e professionale del servizio offerto, 
rinviando alla Dirigente Coordinatrice dell'ATS n.6 l'adozione degli  atti conseguenti necessari
all'adozione dell'impegno di spesa a copertura della presente deliberazione;

Attestati:
-ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti né indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ATS n.6;
-  in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, che per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP
nè dalla Dirigente  alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di
interessi.

Ritenuto di poter attestare, in ordine al presente provvedimento deliberativo:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

Richiamati:
- la Convenzione tra i  Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data
24 gennaio 2020 con validità sino al 31.12.2022, per la gestione associata della funzione sociale
dell' Ambito Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;
- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie
del Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;
- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano,
Ente capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 e successivo addendum sottoscritto in data
1.8.2022;
- la Deliberazione di G.M. n. 8 del 15/01/2021 avente ad oggetto “Provvedimenti connessi e
conseguenti al nuovo modello di organizzazione dell’ATS6 in materia di ordinamento del
personale e finanziario”



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

Vista la seguente proposta presentata dal Presidente del Comitato dei Sindaci Dimitri Tinti in
data    14.12.2022;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. N. 267/2000:
a) Parere di regolarità tecnica del Dirigente Servizi Sociali Dott.ssa Roberta Galdenzi in data 
14.12.2022, favorevole;
b) Parere di regolarità contabile del Dirigente Servizi finanziari  d.ssa Daniela Mantoni in data
15.12.2022, non dovuto;

Con la seguente votazione unanime  palesemente espressa:
n.   6 VOTANTI
n.   6 FAVOREVOLI
n.   /  ASTENUTI
n. / CONTRARI

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI ADERIRE al rinnovo della convenzione per la gestione associata del Centro Antiviolenza
“Parla con Noi” e delle azioni di contrasto alla violenza per il triennio 2023-2025, nel testo che
allegato ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. DI CONFERIRE MANDATO alla Coordinatrice d'Ambito per l'adozione di tutti gli atti
gestionali ed organizzativi necessari,  nel rispetto delle competenze e delle prerogative previste
dagli artt.107 e 110 del D.lgs. 267/2000, ivi ricompresa l'adozione dell'impegno di spesa nei
limiti degli stanziamenti approvati nel PEG dell'ATS n.6;

4. DI DARE ATTO  che:
-  la presente deliberazione dovrà essere trasmessa all'ATS n.1 - Pesaro ad intervenuta
esecutività;
- il responsabile del procedimento è la D.ssa Adriana Antognoli Funzionario P.O. dell'ATS n.6 
- avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 gg Ricorso al TAR
Marche con le modalità di cui al D.lgs.02/07/2010, n.104 ;
- la presente deliberazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente nella sezione
"Archivio delibere e atti”.



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

Con la seguente votazione unanime  palesemente espressa:
n.   6  VOTANTI
n.   6  FAVOREVOLI
n.   /  ASTENUTI
n.   / CONTRARI

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del
D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di consentire il perfezionamento degli atti entro il
31.12.2022.



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Presidente Dirigente Coordinatrice
Dimitri Tinti Servizio Sociale Associato ATS n.6

F.to digitalmente D.ssa Roberta Galdenzi
V.to digitalmente

____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Comitato dei Sindaci N. 39 del  15/12/2022 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio .

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

L'incaricato dell'ufficio segreteria
ROBERTA GALDENZI                             


